
 

        
COPIA 

N.74 Reg. Del. 
Del  22.05.2023  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

Oggetto: Avviso pubblico esplorativo ai Comuni del territorio metropolitano per l’eventuale 
concessione di contributi economici per iniziative culturali anno 2023- 
Approvazione progetto “Teatro in Libertà”- Atto di indirizzo al Responsabile 
dell’Area Amministrativa. 

 
 L’anno duemilaventitrè, il giorno ventidue del mese di maggio, alle ore 15.40 in Bagaladi 
nella residenza comunale, convocata con l’osservanza delle modalità di legge, è riunita la Giunta 
Comunale nelle persone seguenti: 
 

CCOOGGNNOOMMEE  EE  NNOOMMEE  
  

CCAARRIICCAA  PPRREESSEENNTTEE  AASSSSEENNTTEE  

MONORCHIO SANTO Sindaco X  
MARRAPODI ANTONINO Vice-Sindaco X  
RUSSO FRANCESCO  Assessore X  
 
PRESENTI:  3  -  ASSENTI: == 
 
Con la partecipazione da remoto, tramite piattaforma whatsapp, del Segretario Generale, 

d.ssa Angela Gatto, ed avvalendosi delle attribuzioni di competenza della Giunta Comunale, 

ai sensi ed in conformità a quanto disposto dall’art. 48 del D.lgvo n. 267/2000, l’ing. Santo 

Monorchio, nella qualità di Sindaco, assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, 

dichiara aperta la seduta ed invita gli assessori a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione:    

 Il Responsabile dell’Area Amministrativa ha espresso per quanto concerne il profilo della 

regolarità tecnica, PARERE FAVOREVOLE, ed attesta la regolarità e correttezza 

amministrativa, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.L.vo 18/08/2000, n. 267, come 

modificati dal D.L. n. 174/2012, convertito con modificazioni in Legge 7 dicembre 2012, n. 

213; 

 Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria ha espresso per quanto concerne il profilo 

della regolarità contabile, PARERE FAVOREVOLE, ed attesta la regolarità e correttezza 

CCOOMMUUNNEE  DDII  BBAAGGAALLAADDII 
(Città Metropolitana di Reggio Calabria) 

  ((  TTeell..  00996655//772244001166    --  FFaaxx  00996655//772244336644  ))  
 



amministrativa, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.L.vo 18/08/2000, n. 267, come 

modificati dal D.L. n. 174/2012, convertito con modificazioni in Legge 7 dicembre 2012, n. 

213; 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 

 la Città Metropolitana di Reggio Calabria, nell’ambito delle proprie competenze, si propone di 

concedere contributi finanziari diretti a sostenere le iniziative culturali promosse dai Comuni 

finalizzate al progresso culturale del territorio metropolitano; 

 il Settore 2- Affari Istituzionali, Sviluppo Economico e Risorse Umane ha pubblicato l’avviso 

pubblico rivolto ai Comuni del territorio metropolitano per l’eventuale concessione di contributi 

economici per iniziative culturali da realizzare nell’annualità 2023; 

DATO ATTO che l’Avviso è finalizzato a: 

 promuovere la cultura del territorio quale fondamentale espressione di libertà e di 

partecipazione alla vita della collettività locale, aiutando lo sviluppo della comunità; 

 migliorare la qualità delle attività culturali realizzate sul territorio attraverso il 

coinvolgimento dei Comuni ricadenti nell’area metropolitana; 

 attivare un processo culturale attraverso il supporto finanziario alle richieste avanzate dagli 

stessi Comuni in occasione di eventi e iniziative di rilevanza comunale e ultracomunale; 

 consolidare il valore aggiunto che gli eventi culturali comportano in termini di benefici sul 

piano dello sviluppo turistico ed economico, nonché di visibilità del territorio metropolitano; 

 favorire lo sviluppo culturale, turistico e la ripresa associo-economica dell’area 

metropolitana; 

CONSIDERATO che: 

 l’Avviso prevede la possibilità in capo ai Comuni, ricadenti nel territorio metropolitano, di 

presentare istanze di contributo per il sostegno di progetti, manifestazioni, eventi ed attività 

di interesse storico, culturale, artistico e civico da svolgersi nel corso dell’anno 2023; 

 l’importo massimo del contributo eventualmente riconoscibile dalla Città Metropolitana di 

Reggio Calabria non può superare il 75% dei costi preventivati e consuntivati per 

l’iniziativa proposta ovvero dell’80% per i Comuni che si trovano in condizioni di cui agli 

artt.141 e 143 del D.lgs 267/2000; 

  il termine per la presentazione delle istanze di contributo unitamente alla documentazione  a 

corredo, scadrà il 26.05.2023; 



EVIDENZIATO che quest’Amministrazione intende aderire all’Avviso Pubblico della Città 

Metropolitana di Reggio Calabria mediante la presentazione di apposita richiesta di contributo 

economico per l’anno 2023;  

VISTO, a tal fine, il progetto denominato “Teatro in Libertà”, che costituisce parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione, depositato agli atti, che prevede una rassegna teatrale, da 

tenersi nel territorio comunale durante il mese di agosto 2023, finalizzata alla diffusione, lo sviluppo 

ed il miglioramento della cultura sul territorio ove si esibiranno compagnie teatrali dei comuni 

reggini, con un ritorno positivo all’immagine del Comune e dell’area metropolitana e RITENUTO 

detto progetto meritevole di approvazione; 

PRESO ATTO del progetto denominato “Teatro in Libertà” e della documentazione a corredo, del 

costo complessivo di € 5.500,00, di cui € 4.125,00, quale contributo da richiedere alla Città 

Metropolitana di Reggio Calabria ed € 1.375,00 quale cofinanziamento a carico del Comune di 

Bagaladi; 

CONSIDERATO necessario formulare, al fine della partecipazione all’avviso pubblico, atto di 

indirizzo al Responsabile dell’Area Amministrativa per la presentazione, tramite pec, dell’istanza di 

contributo, sottoscritta dal legale rappresentante, corredata dalla documentazione di cui all’art. 4 del 

richiamato avviso, alla Città Metropolitana di Reggio Calabria; 

ACCERTATA la competenza della Giunta Comunale in ordine all’adozione del presente 

provvedimento ai sensi delll’art. 48 del D. Lgs. 267/2000; 

VISTI i pareri favorevoli richiesti e rimessi dal Responsabile dell’Area Amministrativa in ordine alla 

correttezza amministrativa e alla regolarità tecnica, nonché dal Responsabile dell’Area Economico-

Finanziaria in ordine alla correttezza amministrativa e alla regolarità contabile, ai sensi e per gli effetti 

di cui agli artt. 49 e 147 bis del D.L.vo 18 agosto 2000, modificati dal D.L. n. 174/2012, convertito con 

modificazioni in legge 7 dicembre 2012, n. 213; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

VISTO il D. Lgs 267/00; 

VISTO il vigente Statuto comunale, 

VISTA la normativa vigente in materia; 

Con votazione unanime espressa secondo forme di legge 

 
DELIBERA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

=DI ADERIRE all’avviso pubblico approvato dalla Città Metropolitana di Reggio Calabria-  

Settore 2- rivolto ai Comuni del territorio metropolitano per l’eventuale concessione di contributi 

economici per iniziative culturali da realizzare nell’annualità 2023; 



= DI APPROVARE il progetto denominato “Teatro in Libertà”, parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione, depositato agli atti, che prevede una rassegna teatrale, da tenersi nel territorio 

comunale durante il mese di agosto 2023, finalizzata alla diffusione, lo sviluppo ed il miglioramento 

della cultura sul territorio ove si esibiranno compagnie teatrali dei comuni reggini, con un ritorno 

positivo all’immagine del Comune e dell’area metropolitana;   

= DI DARE ATTO CHE il progetto prevede un costo complessivo di € 5.500,00, di cui € 4.125,00, 

quale contributo da richiedere alla Città Metropolitana di Reggio Calabria ed € 1.375,00 quale quota 

di cofinanziamento a carico del Comune di Bagaladi; 

=  DI DEMANDARE al Sindaco la sottoscrizione della domanda di partecipazione dell’avviso 

pubblico; 

=DI FORMULARE atto di indirizzo al Responsabile dell’Area Amministrativa per i 

provvedimenti consequenziali; 

=DI DISPORRE che copia della presente deliberazione venga pubblicata all’Albo Pretorio on-line 

di questo Comune, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69, nonché nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.L.vo n. 33/2013; 

=DI COMUNICARE, a cura del messo comunale, il presente atto contestualmente alla sua 

affissione all’Albo Pretorio, ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D.L.vo n. 267/2000; 

= DI ALLEGARE al presente atto i pareri di cui all’art. 49 del D.l.vo 267/2000 e ss.mm.ii.; 

  

 Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere determinata dalla scadenza del termine 

di partecipazione- 26.05.2023- con votazione favorevole unanime e   palese 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del D.L.vo n. 267/2000. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
OGGETTO: Avviso pubblico esplorativo ai Comuni del territorio metropolitano per l’eventuale 

concessione di contributi economici per iniziative culturali anno 2023- 
Approvazione progetto “Teatro in Libertà”- Atto di indirizzo al Responsabile 
dell’Area Amministrativa per richiesta contributo.  

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del D.lgs 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnico/amministrativa sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.  

 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

F.to (d.ssa Anna Mandalari) 

 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del D.lgs 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità contabile/amministrativa sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.  

 
Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 

F.to (dott. Bruno Zappavigna) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  DDeelliibbeerraazziioonnee  ddeellllaa  GGiiuunnttaa  ccoommuunnaallee      nn..  7744    ddeell  2222..0055..22002233 
 

      Oggetto: Presa atto della ripartizione e destinazione dei fondi per diritto allo studio 
assegnati al Comune di Bagaladi dalla Città Metropolitana per l’anno 2022 a seguito 
dei decreti dirigenziali Regione Calabria n.13665 del 7.11.2022 e n. 16748 del 
19.12.2022.  

 

IL PRESENTE VERBALE VIENE LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 
      IL SINDACO                                                                                    IL SEGRETARIO  

F.to  Ing. Santo MONORCHIO                                                F.to  Dott.ssa Angela Gatto 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
(art. 124, 2°comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

Su conforme dichiarazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente deliberazione 
viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio on line e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì, 25.05.2023  
                                                                                                                   IL SEGRETARIO  
                                               F.to  Dott.ssa Angela Gatto 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(art. 125 D.Lgs. n. 267/2000) 

Contestualmente all'affissione all'Albo gli estremi della presente deliberazione in data odierna, sono stati 
trasmessi ai capigruppo consiliari. 
 
Lì 25.05.2023 
                                                                                                                     IL SEGRETARIO  
                                              F.to  Dott.ssa Angela Gatto  

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
(Art. 134, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

 Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio on line 
e che la stessa è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art.134, 4°comma, del D.Lgs. n. 
267/2000.  
 
Lì,  25.05.2023                                                                                                                    
                                                                                                                 IL SEGRETARIO  
                                                      F.to  Dott.ssa Angela Gatto 
_____________________________________________________________________________ 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE     
                       
Lì, 25.05.2023                                                                                                          IL SEGRETARIO  

      Dott.ssa Angela Gatto 

  

           Angela Gatto


